
1 

 

ROMANIA 
JUDETUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 

H O T Ă R Â R E 
Nr.30 din 24.11.2020 

 
privind acordarea burselor sociale , burse de studiu , burse de merit si performanță pentru elevii 

din unitățile de învăţământ preuniversitar de stat (primar şi gimnazial) din comuna Valea Ursului , 
judeţul Neamț 

 

 Consiliul Local al comunei Valea Ursului , întrunit in sedinta ordinara   in data de 24.11.2020 
 

 Luând în dezbatere: 
- Adresa  nr.3007/23.11.2020,  a Scolii Profesionale Valea Ursului  cu privire la aprobarea burselor 

scolare pentru anul scolar 2020-2021; 

- Proiectul de Hotarare privind acordarea burselor sociale , burse de studiu , burse de merit si 
performanta pentru elevii din unitățile de învăţământ preuniversitar de stat (primar şi gimnazial) din comuna 

Valea Ursului , judeţul Neamț; 
- Referatul de aprobare a Proiectului de Hotarare privind  acordarea burselor sociale , burse de studiu , 

burse de merit si performanta pentru elevii din unitățile de învăţământ preuniversitar de stat (primar şi 
gimnazial) din comuna Valea Ursului , judeţul Neamț; 

- raportul de specialitate prin care se propune  acordarea burselor sociale , burse de studiu , burse de 

merit si performanta pentru elevii din unitățile de învăţământ preuniversitar de stat (primar şi gimnazial) din 

comuna Valea Ursului , judeţul Neamț; 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.1 buget-finanţe; 
- raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.2 pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, 

sănătate şi familiei, muncă, protecţie socială, protecţie copie, tinrent şi sport; 
 

  Având în vedere prevederile: 
- art.5 (3) si (4) si ale art.20 (1) lit „h” din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 
- art.82(1) si (2) si art.105 (2) lit.”c” din Legea nr.1/2011, a Educației Naționale, cu modificările si 

completările ulterioare; 
 - art.4, art.6 (3) , art.8(1) lit.”a”, alin.(2) , art.9 (1-2), si art.13 lit. „a”, „b” si „c” din Ordinul  

nr.5576/2011 privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învățământul 

preuniversitar de stat, cu modificările si completările ulterioare;  
In temeiul art.129(1), 129(7) completările,,  coroborat cu art. 196 (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta 

nr. 57/2019 , privind codul administrativ; 
 

H O T A R A S T E  : 
          

 Art.1. - Se acordă pentru anul scolar 2020-2021  burse sociale,  burse de studiu, burse de merit si burse 
de performanta  pentru elevii din unitățile de învăţământ preuniversitar de stat (primar si gimnazial ) din comuna 
Valea Ursului  după cum urmează: 

 

Nr.     

Crt 
Tip bursă 

Cuantum bursă 

- lei - 

 

 

 1 

Bursă socială pentru elevii proveniți din familii 
care nu realizează un venit net mediu lunar sau 
nu dețin terenuri agricole cu o suprafata mai 
mare de 20.000 mp, în zonele colinare şi de șes 
şi de 40.000 mp, în zonele montane 

60 lei/semestru 

2 Bursa studiu 80 lei/semestru 



2 

 

 3 Bursa de merit 400 lei/semestru       (media  8,50-9,00) 

500 lei/semestru      (media 9,01 -9,50) 

600 lei/semestru      (media 9,51 -  10) 

          

 Art.2.- Acordarea burselor pentru motive medicale se face pe baza certificatului eliberat de 

medicul specialist si avizat de medicul de familie/medicul de la cabinetul scolar. 

 Art.3.- Pentru obținerea bursei de ajutor social, elevii majori sau părinții/tutorii legal 
instituiți/reprezentanţii legali ai elevilor minori depun la comisia de atribuire a burselor din unitatea de 

învăţământ, in termenul stabilit de aceasta, o cerere însoțita de acte care dovedesc dreptul de acordare a bursei 
de ajutor social. 

 Art.4.- Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de dl. Smeria Viorel , primarul comunei Valea 
Ursului  si compartiment contabilitate din cadrul  Primariei Valea Ursului. 

 Art.5.- Prezenta se comunică la: 
 - Instituţia Prefectului judeţului Neamț ; 
 - D-lui Smeria Viorel – primar ; 
 - Compartiment contabilitate ; 

 - Conducerii Școlii profesionale  Valea Ursului . 

                                         
 

 

 

 

 Preşedinte de sedinta                             Contrasemnează pentru legalitate  
             Consilier local        Secretar general al comunei,  

Constantin Roșu                                                                   Zaharia Ioan  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 13voturi favorabil, valabil exprimate, din numărul total de 13 

consilieri in functie si 13 consilieri prezenţi 
 


